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№ 8                                                                          от «23» мая 2022 года 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 
 

 

 

 
Об утверждении перечня налоговых 

расходов  Егорьевского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов 

 

В соответствии с пунктами 4 и 5 Порядка формирования перечня налоговых 

расходов, и проведения оценки налоговых расходов, утвержденного постановлением 

Исполнительного комитета Егорьевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан от 20.04.21 апреля 2021 года №5, 

Исполнительный комитет Егорьевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Утвердить Перечень налоговых расходов Егорьевского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов (Приложение). 

        2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном портале правовой  

информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: httр://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: httр://laishevo.tatarstan.ru и на специальных информационных стендах на 

территории Егорьевского сельского поселения Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета                      Р.З.Хамидуллин  

Егорьевского сельского поселения                                   



 

         
УТВЕРЖДЕ

Н  

         

Постановлен

ием 

Исполнитель

ного 

комитета   

         

Егорьевского 

сельского 

поселения  

Лаишевского   

         

муниципальн

ого района 

Республики 

Татарстан  

         
от  23    мая 

2022 года № 8  

Перечень налоговых расходов Егорьевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов   

N

п
/

п 

НПА 

устана

влива
ющий 

льготу 

Реквиз

иты 

норм 

НПА, 
устана

влива

ющего 

льготу 

Условия 

предоста

вления 
налогов

ых льгот 

Целевая 

категор

ия 

платель

щиков 

налогов

, для 

которых 

предусм
отрены 

налогов

ые 

льготы, 

освобо

ждения 

и иные 

префере

нции 

Даты 

вступл

ения в 

силу 

полож

ений 

НПА, 

устана

влива

ющих 

налого
вые 

льготы

, 

освобо

ждени

я и 

иные 

префе

ренци

и 

Даты 

начала 

действ

ия, 

предос

тавлен

ного 

НПА, 

права 

на 

налого
вые 

льготы

, 

освобо

ждени

я и 

иные 

префе

ренци

и 

Перио

д 

дейст

вия 

налог

овых 

льгот, 
освоб

ожден

ий и 

иных 

префе

ренци

й  

Дата 

прек

раще

ния 

дейст

вия 

налог

овых 

льгот
, 

осво

божд

ений 

и 

иных 

преф

ерен

ций  

Наименование 

налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 

преференций 

Целев

ая 

катего

рия 
налог

овой 

льгот

ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 
поселе

ния  

"О 

земель

ном 

налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 

1 

 

земельн

ые 
участки, 

занятые 

граждан

скими 

захороне

ниями 

Организ

ации и 

учрежде

ния  в 

отноше

нии 
земельн

ых 

участко

в,занят

ых 

граждан

скими 

захорон

ениями 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 
прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 
устан

овле

но 

Освобождени

е от уплаты 

налога: 

организации и 

учреждения  в 
отношении 

земельных 

участков,заня

тых 

гражданскими 

захоронениям

и 

техни

ческая 



2 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  
"О 

земель

ном 

налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 
1 

земли 

сельскох

озяйстве

нного 

назначен

ия, 

многоэт

ажного и 

малоэта
жного 

жилищн

ого 

строител

ьства, 

рекреац

ионного 

назначен

ия и 

отдыха, 

физичес

кой 
культур

ы и 

спорта, 

земельн

ых 

участков 

занятых 

пожарны

ми депо, 

водонап

орными 
башням

и, 

скважин

ами, 

водозабо

рными 

сооруже

ниями, 

объекта

ми 

водного 
фонда, 

канализа

ционно-

насосны

ми 

станция

ми, 

очистны

ми 

сооруже

ниями, 

свалкам
и 

твердых 

бытовых 

отходов, 

скотомо

гильник

ами, 

объекта

Муници

пальные 

казенны
е 

учрежде

ния  

01.01.2
022 

01.01.2
022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр
ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

устан
овле

но 

Освобождени

е от уплаты 

налога: 

муниципальн

ые казенные 

учреждения в 

отношении 

земель 

сельскохозяйс
твенного 

назначения, 

многоэтажног

о и 

малоэтажного 

жилищного 

строительства

, 

рекреационно

го назначения 

и отдыха, 

физической 
культуры и 

спорта, 

земельных 

участков 

занятых 

пожарными 

депо, 

водонапорны

ми башнями, 

скважинами, 

водозаборным
и 

сооружениями

, объектами 

водного 

фонда, 

канализацион

но-насосными 

станциями, 

очистными 

сооружениями

, свалками 
твердых 

бытовых 

отходов, 

скотомогильн

иками, 

объектами 

социального и 

коммунально-

бытового 

обслуживания

, банями, 

скверами, 
парками, 

площадями, 

городскими 

садами, 

памятниками, 

обелисками, 

улицами, 

автомобильны

техни
ческая 



ми 

социаль

ного и 

коммуна

льно-

бытовог

о 

обслужи

вания, 
банями, 

скверам

и, 

парками, 

площадя

ми, 

городск

ими 

садами, 

памятни

ками, 

обелиска
ми, 

улицами

, 

автомоб

ильными 

дорогам

и, 

проезда

ми, 

объекта

ми 
культур

ного 

развития 

и 

другими 

объекта

ми 

общего 

пользова

ния, 

которым
и 

беспрепя

тственно 

пользует

ся 

неогран

иченный 

круг лиц 

ми дорогами, 

проездами, 

объектами 

культурного 

развития и 

другими 

объектами 

общего 

пользования, 
которыми 

беспрепятстве

нно 

пользуется 

неограниченн

ый круг лиц 

3 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 
сельск

ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 

п.2/пп 

1 

участни

ки и 

инвалид

ы 

Великой 
Отечест

венной 

войны, а 

также 

ветеран

ы и 

инвалид

Участн

ики и 

инвалид

ы 

Велико
й 

Отечест

венной 

войны, 

а также 

ветеран

ы и 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 
прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 
устан

овле

но 

Освобождени

е от уплаты 

налога:   

участников и 

инвалидов 
Великой 

Отечественно

й войны, а 

также 

ветеранов и 

инвалидов 

боевых 

Социа
льная 

подде

ржка 



налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

ы 

боевых 

действи

й в 

Афганис

тане 

инвалид

ы 

боевых 

действи

й в 

Афгани

стане 

действий в 

Афганистане 

4 

Решен
ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 
налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 

1 

  

физичес

кие 

лица, 

имеющи

е право 

на 

получен

ие 
социаль

ной 

поддерж

ки в 

соответс

твии с 

Законом 

Российс

кой 

Федерац

ии "О 
социаль

ной 

защите 

граждан, 

подверг

шихся 

воздейст

вию 

радиаци

и 

вследств
ие 

катастро

фы на 

Чернобы

льской 

АЭС" (в 

редакци

и Закона 

Российс

кой 

Федерац

ии от 18 
июня 

1992 

года N 

3061-1), 

в 

соответс

твии с 

Федерал

ьным 

законом 

от 26 
ноября 

Физиче

ские 

лица, 

имеющ

ие 

право 

на 

получен

ие 
социаль

ной 

поддер

жки в 

соответ

ствии с 

Законом 

Российс

кой 

Федера

ции "О 
социаль

ной 

защите 

граждан

, 

подверг

шихся 

воздейс

твию 

радиаци

и 
вследст

вие 

катастр

офы на 

Черноб

ыльской 

АЭС" (в 

редакци

и 

Закона 

Российс

кой 
Федера

ции от 

18 июня 

1992 

года N 

3061-1), 

в 

соответ

ствии с 

Федера

льным 
законом 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст

вия 
льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Освобождени

е от уплаты 

налога: 

физических 

лиц, имеющих 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 
соответствии 

с Законом 

Российской 

Федерации "О 

социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 
катастрофы на 

Чернобыльско

й АЭС" (в 

редакции 

Закона 

Российской 

Федерации от 

18 июня 1992 

года N 3061-

1), в 

соответствии 
с 

Федеральным 

законом от 26 

ноября 1998 

года N 175-ФЗ 

"О 

социальной 

защите 

граждан 

Российской 

Федерации, 

подвергшихся 
воздействию 

радиации 

вследствие 

аварии в 1957 

году на 

производствен

ном 

объединении 

"Маяк" и 

сбросов 

радиоактивны
х отходов в 

Социа

льная 

подде

ржка 



1998 

года N 

175-ФЗ 

"О 

социаль

ной 

защите 

граждан 

Российс
кой 

Федерац

ии, 

подверг

шихся 

воздейст

вию 

радиаци

и 

вследств

ие 

аварии в 
1957 

году на 

произво

дственно

м 

объедин

ении 

"Маяк" 

и 

сбросов 

радиоакт
ивных 

отходов 

в реку 

Теча" и 

в 

соответс

твии с 

Федерал

ьным 

законом 

от 10 
января 

2002 

года N 

2-ФЗ "О 

социаль

ных 

гарантия

х 

граждан

ам, 

подверг

шимся 
радиаци

онному 

воздейст

вию 

вследств

ие 

ядерных 

испытан

от 26 

ноября 

1998 

года N 

175-ФЗ 

"О 

социаль

ной 

защите 
граждан 

Российс

кой 

Федера

ции, 

подверг

шихся 

воздейс

твию 

радиаци

и 

вследст
вие 

аварии 

в 1957 

году на 

произво

дственн

ом 

объедин

ении 

"Маяк" 

и 
сбросов 

радиоак

тивных 

отходов 

в реку 

Теча" и 

в 

соответ

ствии с 

Федера

льным 
законом 

от 10 

января 

2002 

года N 

2-ФЗ "О 

социаль

ных 

гаранти

ях 

граждан

ам, 
подверг

шимся 

радиаци

онному 

воздейс

твию 

вследст

вие 

реку Теча" и в 

соответствии 

с 

Федеральным 

законом от 10 

января 2002 

года N 2-ФЗ 

"О 

социальных 
гарантиях 

гражданам, 

подвергшимся 

радиационном

у воздействию 

вследствие 

ядерных 

испытаний на 

Семипалатинс

ком полигоне" 



ий на 

Семипал

атинско

м 

полигон

е" 

ядерны

х 

испыта

ний на 

Семипа

латинск

ом 

полигон

е" 

5 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 
поселе

ния  

"О 

земель

ном 

налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 

1 

 

инвалид
ы с 

детства, 

дети - 

инвалид

ы 

 

Инвали
ды с 

детства, 

дети - 

инвалид

ы 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 
прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 
устан

овле

но 

Освобождени

е от уплаты 
налога:  

инвалидов с 

детства, детей 

- инвалидов 

Социа
льная 

подде

ржка 

6 

Решен

ие 

Совета 
Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 

п.2/пп 

1 

 члены 

обществ
енных 

объедин

ений 

доброво

льной 

пожарно

й 

охраны 

 Члены 

обществ
енных 

объедин

ений 

доброво

льной 

пожарн

ой 

охраны 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 
(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Освобождени
е от уплаты 

налога: 

членов 

общественных 

объединений 

добровольной 

пожарной 

охраны  

Социа

льная 

подде

ржка 



налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

7 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск
ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 

налоге

" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 

2 

 

земельн

ые 

участки   

казенны

х, 

бюджетн

ых и 
автоном

ных 

учрежде

ний, 

органов 

государс

твенной 

власти и 

управле

ния, 

органов 
местног

о 

самоупр

авления, 

финанси

руемых 

из 

бюджета 

Республ

ики 

Татарста
н и 

консоли

дирован

ного 

бюджета 

Лаишевс

кого 

муницип

ального 

района 

Республ

ики 
Татарста

н. 

Казенн

ые, 

бюджет

ные и 

автоном

ные 

учрежде

ния, 

органы 
государ

ственно

й 

власти 

и 

управле

ния, 

органы 

местног

о 

самоупр
авления

, 

финанс

ируемы

е из 

бюджет

а 

Республ

ики 

Татарст

ан и 
консоли

дирован

ного 

бюджет

а 

Лаишев

ского 

муници

пальног

о 

района 

Республ
ики 

Татарст

ан 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 
(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Пониженная 

ставка 

(0,035%):    

казенным, 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям, 

органам 

государственн

ой власти и 

управления, 
органам 

местного 

самоуправлен

ия, 

финансируем

ым из 

бюджета 

Республики 

Татарстан и 

консолидиров

анного 
бюджета 

Лаишевского 

муниципально

го района 

Республики 

Татарстан. 

техни

ческая 



8 

Решен
ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 

налоге
" от 

19.10.2

021 № 

48 

п.2/пп 

2 

 

земельн

ые 

участки, 

предоста

вляемые  

под 
строител

ьство и 

эксплуат

ацию 

автомоб

ильных 

дорог 

общего 

пользова

ния 1-3 

категори
и, 

эксплуат

ация 

которых 

осущест

вляется 

на 

коммерч

еской 

основе 

 

Организ

ации в 

отноше

нии 

земельн

ых 

участко

в, 
предост

авляем

ых  под 

строите

льство и 

эксплуа

тацию 

автомоб

ильных 

дорог 

общего 

пользов
ания 1-3 

категор

ии, 

эксплуа

тация 

которых 

осущест

вляется 

на 

коммер

ческой 
основе 

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст

вия 
льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Пониженная 

ставка 

(0,05%): в 

отношении 
земельных 

участков, 

предоставляе

мых  под 

строительство 

и 

эксплуатацию 

автомобильны

х дорог 

общего 

пользования 
1-3 категории, 

эксплуатация 

которых 

осуществляет

ся на 

коммерческой 

основе 

Стиму

лирую

щая 

9 

Решен

ие 

Совета 

Егорье

вского 
сельск

ого 

поселе

ния  

"О 

земель

ном 

налоге

" от 

19.10.2

021 № 
48 

п.2/пп 

3 

земельн

ые 

участки, 

находящ

ихся в 

собствен

ности 

специал

изирова

нных 

организа
ций, 

уполном

оченных 

Президе

нтом 

Республ

ики 

Татарста

н, в 

целях 

реализац

ии 
Закона 

Республ

ики 

Татарста

н от 

27.12.20

04 г. № 

Специа

лизиров

анные 

организ

ации, 

уполно

моченн

ые 

Президе

нтом 

Республ
ики 

Татарст

ан, в 

целях 

реализа

ции 

Закона 

Республ

ики 

Татарст

ан от 

27.12.20
04 г. № 

69-ЗРТ 

«О 

государ

ственно

й 

поддер

01.01.2

022 

01.01.2

022 

неогр

аниче
нный 

(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Пониженная 

ставка 

(0,001%): в 

отношении 

земельных 

участков 

находящихся 

в 

собственности 

специализиро

ванных 
организаций, 

уполномоченн

ых 

Президентом 

Республики 

Татарстан, в 

целях 

реализации 

Закона 

Республики 

Татарстан от 
27.12.2004 г. 

№ 69-ЗРТ «О 

государственн

ой поддержке 

развития 

жилищного 

строительства 

Социа

льная 

подде

ржка 



69-ЗРТ 

«О 

государс

твенной 

поддерж

ке 

развития 

жилищн

ого 
строител

ьства в 

Республ

ике 

Татарста

н 

жке 

развити

я 

жилищн

ого 

строите

льства в 

Республ

ике 
Татарст

ан 

в Республике 

Татарстан" 

1

0 

Решен

ие 
Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  от 

14.11.2

014 г 

№ 144 

"О 
налоге 

на 

имуще

ство 

физич

еских 

лиц"  

п.3 

в 

отношен

ии 

квартир 

в 

многокв

артирно

м 

одноэта

жном 

жилом 
доме, 

состоящ

ем из 

двух 

квартир 

Физиче

ские 

лица, 
облада

ющие 

правом 

собстве

нности 

на 

квартир

у в 

многокв

артирно

м 
одноэта

жном 

жилом 

доме, 

состоящ

ем из 

двух 

квартир 

15.06.2

015 

01.01.2

015 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст
вия 

льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Уменьшение 

суммы 

исчисленного 

налога на 

сумму, 

определяемую 
как 

процентная 

доля ставки 

налога в 

кадастровой 

стоимости 

тридцати 

квадратных 

метров общей 

площади 

квартиры 

физическим 
лицам, 

обладающием 

правом 

собственности 

на квартиру в 

многоквартир

ном 

одноэтажном 

жилом доме, 

состоящем из 

двух квартир 

Социа

льная 

подде

ржка 

1

1 

Решен
ие 

Совета 

Егорье

вского 

сельск

ого 

поселе

ния  от 

14.11.2

014 г 

№ 144 
"О 

налоге 

на 

имуще

ство 

физич

п.3 

 
имущест

во 

граждан 

(родител

ей, 

усынови

телей, 

опекуно

в, 

попечит

елой), 

имеющи
х трех и 

более 

детей в 

возрасте 

до 18 

лет, а 

 
Гражда

не 

(родите

ли, 

усынов

ители, 

опекун

ы, 

попечит

ели), 

имеющ

ие трех 
и более 

детей в 

возраст

е до 18 

лет, а 

также 

01.01.2

019 

01.01.2

019 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащени

я 

дейст
вия 

льгот

ы) 

не 

устан

овле

но 

Освобождени
е от уплаты 

налога:  на 

имущество 

гражданам 

(родителям, 

усыновителям

, опекунам, 

попечителям), 

имеющим 

трех и более 

детей в 
возрасте до 18 

лет, а также 

детям 

указанных 

лиц в возрасте 

до 18 лет 

Социа

льная 

подде

ржка 



еских 

лиц"  

также 

детей 

указанн

ых лиц в 

возрасте 

до 18 

лет 

дети 

указанн

ых лиц 

в 

возраст

е до 18 

лет 

 

 


